5-151/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в отношении

Бурковой Е.П., родившейся ДАТА в ***, ИЗЪЯТО, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей в АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении №*** от 11.04.2017 г. Буркова Е.П. нарушила установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, чем нарушила ч.2 ст. 15.33 КРФ об АП.
Как указано в примечании к ст. 15.33 КРФ об АП, субъектами, подлежащими привлечению к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КРФ об АП являются лица, указанные в статье 2.4 настоящего Кодекса за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Таким образом, субъектами привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КРФ об АП являются должностные лица.

В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КРФ об АП  под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, Буркова Е.П. является индивидуальным предпринимателем.
По смыслу закона ИП Буркова Е.П. не обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а следовательно не может быть привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КРФ об АП.
Таким образом, в действиях  Бурковой Е.П. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП.

Руководствуясь ст.ст. 24.5,29.4 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации
ПОСТАНОВИЛ:
            Производство по административному делу в отношении Бурковой Е.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.15.33 КРФ об АП  прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, на основании п.2 ч.1
ст.24.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

             Мировой судья                                                          С. А. Самойленко